S. BASILIUS MAGNUS
ECCLESIAE PATER (379-1979)

CCCLXXIX ~ MCMLXXIX

ANNO . MDC . VERTENTE
A . TRANSITU . SANCTI . PATRIS . NOSTRI

BASILII . MAGNI

PATRIS . ECCLESIAE . DOCTORIS . SCRIPTORIS
VITAE . COENOBITICAE . PROMOTORIS
MONACHATUS . ORIENTALIS . PATRIARCHAE
ORDO . BASILIANUS . SANCTI . JOSAPHAT
IN . TERRIS . UCRAINAЕ . ET . BIELARUSJAE
« ACTA . BASILIANORUM » . RECENTIORUM
IN . MEMORIAM
DICAT

CURIA GENERALIS

PRAEFATIO

Anno 1979, die 1 Januarii recurrit annus saecularis a Transitu S. Patris Nostri Basilii Magni, qui plurimis Monachis Orientalibus Pater et Patriarcha exstitit eorum vitae religiosae et nomine Protoparentis et Fundatoris colitur in sensu latissimo; imo etiam a Monachis Occidentis veneratur, ut Scriptor religiosus et Magister vitae religiosae communis seu coenobiticæ.

Deest locus et tempus, ut tractemus in hac nostra brevissima praefatione de hoc maximo Patre Ecclesiae et Doctore. Alio loco et occasione tempus prostatib[us] de hoc saeculari eventu loquendi et disserendi, de momento et actualitate eius doctrinae in vita Ecclesiae, præsertim vero de eius momento in theologia, sociologia, spiritualitate imprimis religiosa.

Ab ipsis principiis christianitatis in terris Ucrainae et Bielarusjae figura S. Patris Basilii Magni devenit notissima et quasi principalis inter primos Ecclesiae Sanctos Patres, præsertim ob eius momentum in Liturgia et dein in Theologia spirituali. Immo, eius scripta inter prima apparuerunt monumenta litteraria vitae christiana et assidue colebantur ab omnibus, quibus res scriptoria non erat ignota. Illa notissima trias christiana orientalis tres illi notissimi Sancti: Basilius Magnus, Gregorius Theologus et Johannes Chrysostomus devenerunt etiam vexillum Ecclesiae particularis in terris Ucrainae et Bielarusjae.

Post plurima saecula vitae nationalis et ecclesiasticae prosperae et dolorosae, dum sub finem saeculi XVI-i coepit renovari vita materialis et spiritualis, iterum S. Basilius eiusque doctrina in primo ponuntur loco, præsertim in renovatione status monachalis, qui Ecclesiae renovatae novam praebuit floritaram et vigorem, ita, ut Leo Papa XIII in suis Litteris Apostolicis anno 1882 breviter dixit de momento S. Basili: « Mirifice inter nos vel a primis saeculis effulsit magnus ille Basilius Caesareae in Cappadocia Episcopus, theologus idemque orator cum paucis comparandus, qui non modo ad omnem virtutis laudem ipse contendit, sed ad imitationem sui vocavit plurimos, quos sapientissimis præceptis institutos ad communem religiosae vitae disciplinae in coenobia congregavit » (« Singulare præsidium »).

Ab initiis saec. XVII, in unum adunata, coepit florere nova Congregatio Vilnensis SS.mae Trinitatis, duce Metropolita Kiovensi Josepho Velamin Rutskyj et exemplo S. Josaphat Kuncevycz, Archiepiscopo Polocensi. Post dura et tristia tempora saec. XVII perpessa, Congregatio haec efflorere valuit saec. XVIII, quando, medio saeculo, venit aetas s.d. « aurea » cui, quasi immediate, successit periodus dolorosissima destructionis et collapsus saec. XIX; sed mox nova oblata fuit Ordini reviviscentia (ab an. 1882).

Ideo saec. XVII-XIX historia Ecclesiae Unitae fere sub nomine venit S. Basili Magni, quando fere omnes Ecclesiae Pastores sub hoc nomine pro Ecclesia militabant.

Proinde, vertente hoc saeculari anno a Transitu S.P. Nostri Basili Magni, «Analecta OSBM» dignum et iustum censuerunt, ut hunc annum memoriae tradant editione Litterarum Basilianorum in terris Ucrainae et Bielarusiae, ut opere filiorum Pater glorificetur hoc memorabili die.

Proinde volumine primo novae huius partis in lucem dantur omnes Litterae Basilianorum Archivorum Romanorum; huic seriei iungimus memoriam omnium harum Litterarum Metropolitarum et Episcoporum, qui tunc temporis omnes erant ex Ordine Basiliano SS. Trinitatis Vilnensis, quibus adiungimus omnes Litteras, quae a Basilianis subscribuntur, vel individualiter vel collectivae, praesertim a secunda medietate saec XVII. Omnes vero hae litterae, quae de Basilianis tractant anonimiter, remittimus ad volumen, quod dicitur Documenta Basiliana, quodque omnia comprehendit, quae res tractant basilianas, sive de Variis agatur sive de Miscellaneis.

Hoc modo laudabitur Pater in Filiis suis, etsi tempore iam sat posteriori, cui intentioni etiam lingua latina contribuere valet.

Volumen hoc primum Litterarum Basilianorum Curia Generalis in lucem ponere statuit, ut seriem hanc reseraret, quam aliae Provinciae mox perficiant hac eadem vel simili occasione, quae non tam frequenter in historia veniunt. Praesertim dum annus centesimus ab ultima s.d. «reformatione Dobromylensi» Ordinis nostri adveniet (1882-1982). Imo, proximis annis et aliae occasiones venient, ut editioni fontium nostram attentionem vertamus, ut ex. gr. annus Millesimus a baptimate populi ucrainici (988-1988). Nam ex fontibus editis et ipsa historia Populi, Ecclesiae, Ordinis componitur et cognoscitur profundius, unde et sequentes generationes suam conscientiam acquirere possunt.

Speramus et nova generatio Basilianorum ex hoc insigni Iubilaeo Basiliano MDC Anniversarii a Transitu S. Patris Nostri Basili Magni multum pro vita sua et conscientia trahere valeat.

« ANALECTORUM OSBM » REDACTIO

Romae, 1 Januarii 1979

INTRODUCTIO

Primum volumen nostrum *Literarum Basiliatorum* coepimus ab anno 1601, ad annum 1730 perducendo, diversa sorte annorum. Etsi reformatio monastica Rutskiano-Kunceviciana Basiliatorum incipit tantummodo anno 1604 tamen Basiliani antiquioris formulae iam antea erant et quidem in ipso vertice Ecclesiae Ruthenae, ab anno 1595 Ecclesiac Catholicae Unitae; erat inter alios Basilianus unus Auctorum Unionis Berestensis — Episcopus Voldimiriensis et ab anno 1600 Metropolita Kiovensis — Hypatius Potij (1593-1613); ab anno 1604 novam formam monachismi profitebatur Josaphat Joannes Kuncevycz (1604-1623); pressius adhuc hanc novam formulam sequebatur Joannes Josephus Rutskyj (ab anno 1607), ab anno 1611 Episcopus Halicensis, et ab an. 1613 Metropolita Kiovensis, qui anno 1617, in Capitulo Novogrodovicensi etiam formaliter hanc formulam in Metropolia Kiovensi introduxit, unde haec nova formula, renovata et centralizata, vigere coepit in Ecclesia Ruthena Unita. Proinde hanc nostram Collectionem optime ab anno 1601 incoepimus, etsi documenta Basiliatorum scripta et quidem lingua latina concepta, tantummodo paucissima sunt, quia tunc temporis commercium epistolare in lingua palaeoslava vel palaeoruthena aut etiam polonica perficiebatur et hoc commercium, quod certe erat, hodie nobis non est accessibile, ob circumstantias territorii et temporis.

Paucis numeris, plus quam bis centum, volumen nostrum primum componitur, et quidem tempore 130 annorum: est res sat exigua, sed debemus considerare supra dicta. Praeterea necesse est in memoriam revocare, quod nos agimus fere exclusive de documentis romanis et quidem novae et juvenis Communitatis, quae erat sub regimine Metropolitarum et Episcoporum, secundum ius orientale; proinde res maioris momenti, quae ingerentiam Sedis Apostolicæ requirent, ut plurimum in loco, a Metropolitis Kiovensisibus et Episcopis solvebantur, quod spectat Religiosos simplices; respectu Superiorum majorum seu Archimandritarum res ad summum interventum Regis Reipublicae seu Regni vel aliorum Patronorum postulabat, et in hoc solvebatur. Proinde non erat opus Romam recurrendi, dum iuvenis Congregatio non erat adhuc exempta, neque ad tales recursus aptas habuit personas. Proinde usque ad plenam Exemptionem (1686-1743) Ordinis documenta sunt exigua, et ut plurimum a Metropolitis et Episcopis solvuntur; monachi vero nonnisi suas querelas exprimebant tum Nuntiis Apostolicis Varsaviensibus tum directe Sanctae Sedi seu potius Congregationi de Propaganda Fide. Alia documenta de rebus potius informationis agebant, de sua nempe activitate tum in patria tum extra eius confinia, praesertim Romae, opera Procuratorum in Urbe.

Usque ad annum 1683 fere omnia documenta nostri voluminis sunt potius individualia diversi characteris tum querelarum tum informationum, aliarumque rerum.

Ab anno vero 1683 miscentur etiam documenta collectiva Consultoriorum generalium, quae potius lamentelas Ordinis exprimunt, tempore luctaminum Ordinis cum Metropolitis de forma regiminis; haec documenta multiplicantur et varias tangunt materias. Praeter has materias, potius externas, tertio decennio saec. XVIII incipit et per plurimos annos agitatur quaestio depositionis Protoarchimandritae Maximiani Wietrzynski eiusque Consultoris Generalis Firmiani Wolk-Karaczevskij eorumque redintegrationis in officium, nec non consequentiarum huius dolorosi actus monasticae disciplinae (1720-1725).

Post Synodum Zamostianam (1720) incipiunt iam lenta tentamina et conamina ad formandam novam Provinciam Ordinis s.d. Ruthenam seu Polonam, in eparchiis: Leopoliensi, Chelmensi, Peremysliensi, Luceoriensi etc., quae res summum invenit obstaculum in s.d. monasteriis Volhyniensi-bus, controversis inter utramque partem Ordinis. Iam tertio hoc decennio, anno scilicet 1727-1728, in pleno vigore appetat haec quaestio, cui mox iungitur quaestio Archimanditarum eorumque subiectionis et praecedentiae, quae ambae quaestiones per plura protrahuntur decennia (quaestio Archimanditarum usque ad annum 1756, et decisionem Benedicti XIV « Super familiam »; quaestio monasteriorum controversorum Volhynensium usque fere ad an. 1762). Hoc eodem tertio decennio saec. XVIII, temporibus Protoarchimandritae Antonii Zavadskyj, venit etiam quaestio et lis inter Ordinem et P. Augustinum Lubieniecki, de Archimandria Minsensi, quae multum laboris regimini generali Ordinis procuravit.

Haec sunt principaliora momenta documentorum praesentis voluminis.

Huic primo volumini *Litterarum Basiliatorum* plures adiunximus adnotationes ad meliorem intelligentiam horum documentorum, quae non sunt ita universaliter nota prout alia volumina nostrae Collectionis. Fere 500 adnotationes, quasi breve compendium historiae Ordinis Basiliani, Lectoribus gratae esse possunt.

Abbreviationes titulorum et nominum etiam sunt universaliter notae et hic non repetuntur, sed ad alia volumina nostrae Collectionis remittuntur.

Sequens volumen iam proxime accedit s.d. periodo « aurea » historiae Basiliatorum, in qua documenta collectiva Basiliatorum praevalent.

His collectis in primo volumine, haec ad laudem S.P. Nostri Basillii Magni contribuere valent, anno MDC ab eius obitu vertente (379-1979), cui hac occasione Ordo Basilianus S-ti Josaphat monumentum « aere perennius » erigere statuit et quidem omnibus gratum, ut glorificetur Pater in vita et operibus filiorum.

Romae, mense Januario 1979

P. ATHANASIUS G. WELYKYJ, OSBM

**LITTERAE BASILIANORUM
IN TERRIS UCRAINAE ET BIELARUSJAE**

vol. I: 1601-1730

**LITTERAE BASILIANORUM
HISTORIAM ECCLESIAE UNITAE IN TERRIS
UCRAINAE ET BIELARUSJAE SPECTANTES
(1601-1730)**

1.

Ex Russia, 1601-1640.

Omnes Archiepiscopi et Episcopi Ecclesiae Unitae in terris Ucrainae et Bielarusjae erant Basiliani, sive reformationis Metropolitae Josephi Velamin Rutskyj, sive formae anterioris, proinde eorum litteras hic adducere iustum esse duximus, quorum textus, ut plurimum, invenitur integer in *Litterae Episcoporum Historiam Ucrainae illustrantes*, vol. I: 1601-1640, Romae 1972, nostrae Collectionis. Quia in hoc volumine posuimus omnes litteras non solum Episcoporum Basilianorum, sed etiam aliorum tum Ritus Rutheni tum R. Latini, nec non Cardinalium, opus est selectionis a casu ad casum, quae res est sat facilis. Item in hoc volumine positae sunt litterae Metropolitae Hypatii Potij, etiam monachi Basiliani, etsi anterioris formulae, quae etiam ad eandem seriem pertinent. Ut facilius respectiva documenta inveniantur, videndae sunt Sedes episcopales.¹

2.

Ex Russia, 1613-1637.

Eodem modo etiam omnes Metropolitae Kiovienses Catholici erant monachi Basiliani; omnino iustum est, ut etiam eorum Litterae in nostra serie *Litterarum Basiliatorum* ponantur. Praeter monachum Hypatium Potij, Episcopum Volodimiriensem et Metropolitam Kioviensem (1593-1613), praesertim Collectio nostra: *Epistolae Metropolitarum, Archiepiscoporum et Episcoporum*, quae ab *Epistolis Josephi Velamin Rutskyj, Metropolitae Kioviensis Catholici*, Romae 1956, incipit, hic in quaestionem venit, quae ad finem periodi (ad an. 1838) novem constat voluminibus. Metropolitae Kiovienses etiam res Basilianorum cum Sede Apostolica pertractabant, praesertim primi, qui erant

¹ WELYKYJ A.G., OSBM, *Litterae Episcoporum historiam Ucrainae illustrantes*, vol. I: 1601-1640, Romae 1972.

etiam Protoarchimandritae seu Superiores Generales Ordinis (1613-1674). Inter litteras Metropolitarum posuimus etiam epistolas, quae periodum Metro-politicam praecurrent, imo saepe etiam statum simplicium Monachorum vel Episcoporum comprehendunt. Haec omnia sunt documenta Basilianorum, imo etiam primae classis, et proinde Litteris Basilianorum connumerantur.²

3.

Vilna, 7.III.1624.

Littera P. Nicephori, OSBM, ad Alumnos Romanos de missione P. Joannis ad non-Unitos, et de successione Ant. Sielava in Polock.

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Generali*, vol. 337, fol 307rv, 312.

Ex literis P. Nicephori, Ordinis S. Basilii,
de dato Vilnae in Lituania, Martii 7, 1624.³

P. Joannes⁴ noster missus fuerat ab Ill.mo Metropolita ad sentinam Schismaticorum, Palatinatum Chioviensem, in quo multis Cosacorum vallati millibus delitescunt omnes illi Schismaticorum Pseudo-Episcopi;⁵ illuc, inquam, missus fuerat ut manendo aliquantis per ibi, et intellecta prius dispositione ipsorum, persuaderet illis ut Schismate relicto, ex quo nullum percipiunt fructum, tot damna, consentient nobiscum acceptando S.m et Oecumenicum Concilium Florentinum, quod ab utraque Ecclesiae celebratum est. Et cum bonus ille Pater longius esset (sic) ibidem immoratus, diutiusque super hoc gravissimo negotio cum illis egisset, et acerrime galeam salutis indutus decertasset, tandem id effecit in durissimis illis pectoribus, ut aperte agnoscentes se suosque habentes Deo et toti Regno in dies reddi ob suam ipsorum audaciam et pertinaciam odiosiores, ad Unionem cum S.R.E. plane procliviores semet ostenderent, dicerentque quod tantummodo velint aliquo honesto modo acquietari. De Articulis Fidei nullam illi faciunt mentionem, etiam nec de primatu Papae, post toto nostro de hoc puncto cum ipsis per libros peracto certamine, quos ab ipsis accessiti iam conscripsimus 6 hoc triennio,⁶ sed ad ultimum libellum hucusque nondum responderunt, et ut audivimus respondere non cogitant. Remanere ergo videntur soli respectus humani, qui in hominibus, quibus non est adeo cordi

² T. T. HALUŠČYNSKYJ - WELYKYJ A. G., OSBM, *Epistolae Josephi Velamin Rutskyj, Metropolitae Kiovensis catholici*, vol. 1613-1637, Romae 1956.

³ Ut nobis videtur, agitur de Nicephoro Zareski (cfr. in nostra collectione: *S. Josaphat Hieromartyr*, I, 35). Alumni Romani: R. Korsak et H. Podbereskyj.

⁴ P. Joannes, Basilianus; de quoniam agitur est nobis ignotum. Textus relationis habetur in *Litterae Episcoporum* vol. I, pag. 97-103, nr. 58, de data 7.IX.1624 et in *Monumenta Ucrainae Historica*, vol. II, pag. 3, nr. 5.

⁵ Tunc erant praesertim Hiob Boreckyj, Metropolita non-unitus et Meletius Smotryckyj, Archiep. Polocensis.

⁶ Praesertim annis 1621-1623 copiosa erant ex utraque parte scripta polemica; cfr. ex. gr. S.S. SABOL, OSBM, *De Meletio Smotryckyj - polemista anticatholico*, Romae 1951.

salus animae, multum possunt; durum scilicet esse privari se Episcopali titulo et dignitate, qua turbantur hucusque tam strenue. Unde inter Conditiones quas dicti Pseudo-Episcopi ab Episcopis Catholicis exigebant potissima fuerat, ut Episcoporum et titulo gaudere et manere fungi possent. Ad quod P. Joannes respondit: hoc videri impossibile, viventibus Episcopis nostris Catholicis, et bene Dei Gratia valentibus. Ad haec illi: Medium, inquiunt, huic difficultati occurrendae aptissimum illud est: Vester Unitus Metropolita intituletur Archiepiscopus Chioviensis et Haliciensis; sit noster Haliciensis, vester Chioviensis. Alter ex Vestris dicitur Vlodimiriensis et Brestensis: Sit noster Brestensis, vester Vlodimiriensis, et sic de aliis 20 numero Episcopis multiplicantes. Pro haec illorum urgentiori Instantia cum dictus Pater certi quidquam nec pro, nec contra sibi statuendum merito videret, rem totam ad Ill.mum Metropolitam nostrum et alios Episcopos tractandam seposuit, ac proinde re adhuc infecta ad nos rediit, quaeque inter illum et Antagonistas suos intervenere Ill.mo Metropolita retulit. Erant vero simul praesentes omnes nostri Episcopi Catholicci, qui ad Consecrationem successoris B. Patris nostri Josaphat,⁷ pro Episcopatu Polocensi, et alterius pro Episcopatu Pinscensi⁸ Novogrodecum convenerent. Hoc itaque auditio ibidem rei diligentius examinandae seriam naverunt operam, iusteque sibi et suae Ecclesiae timentes, modum illum suspectum esse iudicarunt.

Ex eo vel maxime, quod utrum ii exigant bona fide vel (f. 307v) soli investigatori cordium Deo notum sit; non levis vero spes esset omnes Ecclesias ad illos solos penitus devolvendas; mortuis enim Episcopis Catholicis ipsorum Coepiscopis, illi in loca eorumdem succederent. Interim non esset alienum a proposito si R.V.ram hanc S.de Propaganda Fide Congregationi proponeret, ut illa super pactis inter nos et illos aliquid certi statuere, et quibus sit standum conditionibus, tum in quo infirmitati illorum condescendendum sit, Ill.mo nostro Metropolitae scribere dignetur. Consideretque utrum non expedit literas ad eosdem Pseudo Episcopos Comonitorias scribere, quibus ad S. Concilium Florentinum amplectendi et veritatem Fidei Catholicae agnoscendum moneantur.⁹ Quae litterae possent ad nostrum Metropolitam dirigi. Sane non exigua spe alimur rem hanc tandem aliquando, Deo iuvante, felicem exitum habituram, et afflictam Patriam nostram tot hactenus iactatam procellis ad portum salutis et

⁷ Servus Dei et Martyr Josaphat Kuncevycz, Archiepiscopus Polocensis (1617-1623); anno 1643 beatus et an. 1867 sanctus Ecclesiae Catholicae proclamatus; cfr. de eo copiosam bibliographiam ex. gr. M.M. SOLOWIJ - A.G. WELYKYJ, *Sanctus Josaphat Kuncevyc̄; eius vita et tempora*, pag. 406-437: Conspectus bio et hagiographicus S. Josaphat (1623-1866), Romae-Toronto 1967 (ucrainice).

⁸ Pro episcopatu Pinscensi electus est hoc anno Mychalovyč Gregorius (1626-1632).

⁹ Agitur tunc temporis de sic dictis colloquis de patriarchatu Kioviensi, ut medio unionis; cfr. relationem monachi Joannis in *Litterae Episcoporum*, vol. I, pag. 97, et *Monumenta Ucrainae Historica*, vol. II, pag. 3, nr. 5.

sinum verae Matris S.R.E. appulsuram. Praesertim vero Schismaticis ipsis in petenda pace certantibus, et subitanea (ut dicitur) morte e vivis sublato Pseudo Episcopo Polocensi Meletio Smotrio, qui et doctrina, et praxi omnium aliorum praecipius esse videbatur, librosque aliquot pro suis contra nostros non sine scandalo vulgaret.¹⁰

Dum has scribo, literae pervenerunt ad nos scriptae ab ipso Polocensi, in locum S. Martyris subrogato Archiepiscopo, a Rev.mo Antonio Sielava,¹¹ in quibus significat se 14 Februarii proxime elapsi Archiepiscopatus sui possessionem accepisse, atque Urbem Polocensem, praeter omnes Civitatis ordines sibi extra Civitatem occurrentes, maximo quoque cum Nobilium et ipsius Palatini Polocensis comitatu ingressum fuisse. Dominus benedicat introitum eius et exitum eius. Haec nunc scribenda occurribant. Si quid postea fuerit, non negligam R.V. scribere. Cuius me precibus etc. etc.

Literae ex Russia, scriptae ad Ruthenos Collegii Graecorum (f. 312v)¹²

Die 7 Iulii 1624. (f. 312v)

S.mus mandavit R.mo D. Ciampolo ut Breve Hortatorium ad pseudo-metropolitam Russiae eiusque Episcopos schismaticos scribat, quo eis sanctam unionem suadeat.

S.mus mandavit relationem actorum per Patrem Joannem, Monachum S. Basilii Ruthenum unitum, cum Episcopis Schismaticis Ruthenis super eorum unione cum Ecclesia Romana mitti ad Nuntium Polniae simul cum Breve hortatorio ad praedictos Schismaticos, ut velint Sanctam amplecti Unionem.

Al Nuntio di Polonia. Che si manda l'inclusa Relatione del trattato fatto dal P. Giovanni, Monaco di S. Basilio, Rutheno unito colo. Vescovi Scismatici, insieme con un Breve hortatorio all'unione, scritto da N.S. alli detti Vescovi Scismatici; S.S. dopo che haverà fatte le debite considerationi sopra questo importante negotio, e preso anche parere da chi le parerà che possa darlo sicuro, mandi il detto Breve al Metrop.¹³ significandoli la risolutione presa a Roma, acciò se ne vaglia se giudicherà che ne possa giovar all'unione.

¹⁰ Agitur de quodam rumore falso, quia hoc tempore Meletius in Orientem profectus est, et mortuus est tantummodo anno 1633.

¹¹ Antonius Sielava, Archiepiscopus Polocensis (1624-1655), dein Metropolita Kiovensis (1640-1655).

¹² In Collegio Graecorum tunc studuerunt Hadrianus Podbereskyj, qui anno 1624 in itinere in patriam obiit et Raphael Korsak, Protoarchimandrita, episcopus Haliciensis, Pinscensis, Coadiutor Metropolitae et dein et ipse Metropolita Kiovensis, qui obiit in Urbe an. 1640, in Augusto; cfr. *Annus et dies mortis R. Korsak, Metrop. Kiovien.*, in «*Analecta OSBM*», vol. I, pag. 145-160, ser. II.

¹³ Breve aliquod, ut videtur, missum fuit, sed nobis ignotum et in nostra Collectione: *Documenta Pontif. Romanorum* deest.

4.

(Ante 31.V.1624)

Relatio de Valachia et Moldavia manu metr. Rutskyj, ut nobis videtur, exarata: De Basiliensis et Seminario, ut remediis iuvandi regionem.

APF, *Scritt. rif. n. Congr. Generali*, vol. 219, fol. 181rv-182rv. - Aliud exemplar: fol. 180rv.

De rebus et statu Valachiae et Moldaviae.

Valachia et Moldavia sunt duo principatus maximi et abundantissimi, quorum uterque Princeps est tributarius Turcarum. In hos principatus nullus potest mitti a Turcis nisi christianus, isque Ritus Graeci, alioquin ex templo arma sumunt et ut est gens satis bellicosa strenue resistunt Imperatori Turcarum, alienigenam vel alterius fidei in Principem illis conferre volenti. Quod scientes Turcae et experientia docti nunquam illis in hoc vim inferunt. Nam et Gratianus,¹⁴ penultimus Valachiae Princeps, cum esset Romani Ritus, iterum a schismaticis chrysomatus est, vel ut alii ferunt (quod minus probabile est) baptisatus, significans per hoc se recepisse Ritum Graecum, sine quo non poterat consequi illud dominium. Ex quo patet, quam sint tenaces Valachi rituum suorum et quam sint male affecti erga Sanctam Romanam Ecclesiam. Omnes enim sunt schismatici.

In his principatibus Episcopi possunt esse Valachi, Moldavi, Ruteni et Graeci, licet hi diverso idiomate in Sacris utantur. Ipsi vero Valachi et Moldavi eadem lingua utuntur in Sacris cum Ruthenis, vetusta scilicet et nunc iam tantum litterali lingua illyrica, seu ut ipsi volunt Ruthenica antiqua.¹⁵ Sunt tamen aliquot inibi monasteria, in quibus Graeci monachi degunt, in aliis monasteriis Valachi, Moldavi et Ruteni permixti habitant. Ita enim Valachi Rutenis convivunt, ut etiam in Russia non modo monasteria ingrediantur, sed etiam in Archimandritas seu in Abbates Rutenorum eligantur.

In tota Valachia et Moldavia nullae scholae et consequenter nullae scientiae reperiuntur. Ut proinde maxima ignorantia teneantur eorum Episcopi, qui in extrinseca tantum pompa et vestium episcopalium, quibus in Sacris utuntur, ornamenti episcopale officium constituunt, et vix aliqui illorum legere bene sciunt. Iam qualis sit clerus illorum facile colligere licet. Et primo quidem monachi simplicissimi sunt, qui tantum nomine S. Basillii gaudent, et multi ex illis neque quisnam fuerit primus fundator eorum, sciunt. Clerici vero saeculares seu parochi omnes sunt uxorati secundum Ritum Graecum et magis agriculturae, quam rebus Sacris aut litteris intenti, quos certum est non esse doctiores suis Episcopis. Unde consequens est, non modo illos decenter Sacraenta administrare non posse, sed etiam

¹⁴ Forsan agitur de Gasparo Gratiani, principe Moldaviae (1619-1620).

¹⁵ Ut postea dicebatur s.d. palaeoslava, quae usque ad nostra tempora in usu erat in Ecclesia Ruthena.

periculum esse, ne formas Sacramentorum ignorantes vel corrumpentes illa penitus invalida reddant.

Quattuor ergo mala sunt, quae immaniter depopulantur dictos principatus:

1 - um. Est schisma iam inveteratum, et multis erroribus contra fidem Catholicam refertum, maxime ex conversatione cum recentioribus Graecis.

2 - um. Est maxima ignorantia Pastorum, ita ut, a quibusdam bonae fidei relatum sit, diebus festis in ecclesiis Valachorum senatorem illorum principalem, vel concionem ad populum habere, vel aliquid ex libro sacro praelegere.

3 - um. Est extrema penuria operariorum, adeo ut vere nullus sit, qui frangere Panem S. Evangelii tantae nationi possit.

4 - um. Denique, quia nullus est in Orbe Christianorum principum, qui his populis iuvandis vel leniter manum admoveret, atque animabus illorum lucrantis eleemosynae nomine aliquid in illos conferret.

R E M E D I A

1º. Ut Valachi et Moldavi per Rutenos convertantur ad fidem Catholicam. Ratio est, quia per nullum Latinorum iuvari possunt, cum enim sint addicti proprio Ritui, ut dictum est, magnam habent aversionem a Latinis. Cum Rutenis autem Unitis Ritus quoad omnia habent eosdem, iisdem libris et eadem lingua in Sacris utuntur.

2º. Modus convertendi tali via faciendus est. Unire primo Episcopos cum S.R.E. Isti consecrabunt sacerdotes, celebrabunt synodos. Talibus Episcopis dum obediunt praesbyteri, licet non sciant distincte omnia pertinentia ad fidem, habentur pro Unitis et sunt revera Uniti, quos et plebs dum sequitur est unita. Satis nam est in plebe, si nihil contrarium fidei et Unioni teneant. Episcopi tamen, in quantum fieri potest, sint docti, scientes distincte omnia.

3º. Episcopi tales procurabunt Clerum sibi similem, hoc est, intime unitum. Et quia clerici honoratior constat ex regularibus, qui sunt monachi tantum S. Basilii,¹⁶ non ex Saecularibus, qui sunt coniugati et ex antiqua consuetudine Ecclesiae Orientalis non tantum ab Episcopatu, sed etiam ab omnibus praelaturis ecclesiasticis excluduntur. Monachi ergo S. Basilii bene formandi sunt in disciplina religiosa et fide catholica, qui instituent scholas, iuventutem in fide et studiis formabunt.

4º. Ut bene formetur dicta Religio, non assumendi sunt antiquiores Religiosi, sed novi conquirendi, qui sunt tabulae rasae, in quibus inscribi possit quodlibet, etiamsi diutius expectandum sit antequam maturescant.

¹⁶ Iam tunc temporis Monachi Basiliani s.d. « reformationis Rutskianae » in Bielarusja (in regione lithuana) sat diffusi erant et quasi semper ex illis episcopi deligebantur pro Ecclesia Ruthena, quod postea usu et iure venit saec. XVII-XVIII.

5º. Ut talis Religio sit numerosa, necessarium est Seminarium, ex quo tam Religio dicta S. Basilii impleri, et in magnum numerum operariorum excrescere possit, quam etiam saeculares Valachi et Moldavi nobiles praesertim, qui S. Unionem in suis subditis promoveant, et Schismaticis sua potentia ne noceant obsistant. Prodiret etiam Clerus saecularis ex eodem Seminario Valachico.

6º. Ubi numerosa erit Religio,¹⁷ facile occupare possunt in Valachia et Moldavia omnia monasteria, in quibus nunc sunt Schismatici, et ex his monasteriis missiones fieri possunt ad omnem viciniam, et sic informari ac instrui possunt sacerdotes coniugati, qui pauperculas provisiones habent, et ipsi simplicissimi sunt. Per tales etiam Religiosos Episcopi possunt visitare suas dioeceses, et multa alia bona facere ad utilitatem animarum, nunc caeco impetu ad inferos ruentium. Et hoc etiam ordine in Russia proceditur magno bono illius, nisi quod ibi Seminarium non sit.

7º. Ubi possit erigi hoc Seminarium, videtur esse difficultas. Non enim in Valachia, quia ut uno verbo complectamur omnia: Valachia sedes est schismaticorum, et in ditione Turchica, ut proinde nullus sit ibi Seminario catholico locus. Neque vero in Italia, quia multi ex illa gente tam viarum longitudine, quam expensarum magnitudine deterrentur, et si forte venirent aliqui, ii certe ut plurimum essent homines vagabundi, qui raro perseverare possent. Deinde semper essent suspecti Latinae fidei apud suae gentis homines simplicissimos et inter quos nullus Latinorum est; suspecti inquam essent cum Latinis tanto tempore practicantes, et sic forte perderent creditum, quod esset maximum impedimentum ad praedicationem fidei Catholicae. Praeterera non essent practici in suis caeremoniis, immo desuicerent a Ritu Graeco. Praxis vero in Sacris Ritibus maxime commendat hominem Ritus Graeci et autoritatem comparat apud populum ac animos plebis mirabiliter demeretur, qui tantum extrinseca admirantur.

Commodissimum itaque locum esse videtur pro dicto Seminario in Russia¹⁸, in qua omnes Episcopi Ritus Graeci sunt, Dei gratia, Catholici, et pro defensione S. Sedis Apostolicae iam sanguinem una cum vita profunderunt Ruteni tam ex Episcopali ordine, quam ex Monastico et Clero saeculari. Esset ergo hoc Seminarium, in civitate et Regno Catholico. Iuvenes Valachi et Moldavi educarentur in fide catholica, catholicorum conversatione et exemplis gaudentes, catholicis Pastoribus subiecti, sed et Seminarii Rectores catholicos eosque Rutenos habentes. Nam cura principa-

¹⁷ Monachi Basiliani catholici paucissimi erant in hac regione, et solummodo saec. XVIII diffundi cooperunt.

¹⁸ Seminarium in Russia fundandum incipit tantummodo a Synodo Kobrynenensi, et sortem habuit sat miseram, ob rationes politicas et circumstantias religiosas; eius existentia erat proinde fere casualis, et solummodo annis 1652-1657 quoddam Seminarium existebat sub ductu P. Benedicti Terleckyj; cfr. documenta huius temporis in praesenti volumine « *Litterarum Basilianorum* ».

lis Seminarii demandari posset Metropolitae Russiae, qui constitueret in illo Superiorum Monachos Ordinis S. Basillii Unitos cum S.R.E., qui iuvenes Rutenos etiam secundum vocationem suam instituunt in scholis. Instituerentur ergo Valachi a dictis Monachis simul in pietate et litteris, ab illis addiscerent linguam literalem Rutenam, qua in Sacris utuntur, quibus ita est necessaria dicta lingua pro Sacris Ritibus, sicut Latina illis qui sunt in Ritu Latino. In hac etiam Biblia et SS. Patres fere omnes Graecos et antiquiores Latinos translatos habent, et cum citatur Sacra Scriptura vel Concilia vel SS. Patres in hac lingua textus affertur. Unde eamdem linguam Sacram vocant. Ab Rutenis addiscent caeremonias et imbibent zelum fidei ad schisma radicibus evelendum et disseminandam fidem catholicam, vel ipso exemplo Rutenorum. Eadem enim etiam crudelitas schismatis saeviebat in Russia per tot anteacta annorum curricula. Denique ipsi Ruteni conversando cum Valachis et Moldavis addiscerent linguam ipsorum vulgarem, et ita facilius eos iuvare poterunt.

(fol. 182) 8º. Et ut summatim omnia ex Seminario praedicto manantia commoda colligamus, Alumni illius Seminarii, existentes sub cura Monachorum Rutenorum, fient multi Religiosi Ordinis S. Basillii in Russia inter eosdem Unitos Monachos; hi in vita monastica bene educati mittentur in Valachiam, ubi intrabunt in monasteria Valachiae principaliora, introducent simul cum fide Catholica observantiam religiosam secundum Regulas S. Basillii, a quibus monasteria minus principalia eandem, vel invitis monachis, disciplinam, ex dependentia quam habent a monasteriis principalioribus acceptare cogentur. Hi iidem Alumni, quoniam essent doctiores aliis Monachis, sine dubio vacante Sede Episcopali in pastores assumerentur. Alii vero ex illo Seminario, consecrati ab Episcopis Rutenis in Clericos saeculares, mitterentur in parochias Valachiae, qui proinde exemplo suo et doctrina reformarent clericos illius loci et totam plebem. Prodibunt etiam ex hoc Seminario Saeculares Valachi et Moldavi, qui ad sua remeabunt, et ut doctiores aliis ad dignitates saeculares promovebuntur, secumque subditos suos ad fidem Catholicam trahent.

(fol. 182v. *Manu Ingoli*): Relatio Valachiae et Moldaviae¹⁹.

1º. Nella Valachia e Moldavia sono tutti scismatici di Rito Greco.

2º. Non vi sono schole, perciò li Vescovi e Monaci di S. Basilio e preti secolari ammogliati sono ignorantissimi e la principal cura di Vescovi consiste in vestir bene.

3º. Nelle cose sacre usano la lingua illirica antica, che anche dicono Ruten, poco intesa dalla plebe.

¹⁹ Secretarius Congregationis de Prop. Fide, Franciscus Ingoli (1622-1648) attente curabat diffusionem operis missionalis in Europa et in toto mundo; proinde saepe similia documenta commentabat et clarius exponebat, ad captum omnium.

4º La lingua loro vulgare è mista d'italiana e Rutena.

5º. Sono tributarii del Turco e da quello hanno li loro Principi, e questi sempre di Rito Greco e Schismatici, non potendo il Turco porvi altra sorte di gente a governarli.

Modi per convertirli:

1º. Essendo nemicissimi al nome latino, è necessario di servirsi de Ruteni uniti, che hanno li medesimi riti, e usano la lingua medesima nelle cose sacre.

2º. Se si facesse il Seminario in Russia, si potrebbero allevar da Monachi di S. Basilio uniti giovani Valachi e Moldavi, li quali poi instrutti e ben dotti sarebbero eletti vescovi e diventerebbero parocchi e si farebbono Monachi di S. Basilio, e così potrebbono instruir poi gl'altri de loro monasteri, et in questo modo si convertirebbe la plebe, la quale seguita sempre li suoi Vescovi e parochi, e li dotti Monachi di S. Basilio, delli quali anche s'eligono li Vescovi.

Die 31 Maii 1624. Idem Cardinalis Zolleranus²⁰ recitavit Vallachiae relationem, et quia negotium ad erectionem Seminarii Ruthenorum redigebatur, Sanctissimus iussit expectari litteras Nuntii Poloniae, ad quem Sacra Congregatio de huiusmodi negotio scripserat.

5.

Roma, 1626.

Opinio P. Nicolai Nowak, OSBM, Procuratoris in Urbe, de Missali Rutheno et de Ritu Rutheno.

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Gen.*, vol. 337, fol. 386rv.

Illusterrime ac Rev.dissime Domine.

Liturgia haec Sancti Joannis Chrisostomi Graecolatina convenit in omnibus cum nostra sclavonica; hoc tantum in nostris Missalibus est, quod ponimus nomen Pontificis in duobus locis Missae, quod Diaconus alta voce decantat, et Metropolita dum celebrat, ad differentiam Schismaticorum, qui pro Patriarchis schismaticis Deum orant, et ut nomen Pontificis, hactenus apud Ruthenos peregrinum et odiosum, fiat commune et amabile. Regis nostri Sigismundi nomen ponimus et Reginae Constantiae. Primum facimus ratione praescripti, licet pluribus modis sumus obligati. Secundum vero facimus ratione beneficiorum, quae Religio nostra percepit a Serenissima Regina, quae inter caetera comparavit ad ecclesiam nostram SS.ae Trinitatis,

²⁰ Forsan agitur de Itelio Friderico a Zollern, germano, qui promotus fuit cardinalis 11.I.1621, sed obiit extra Curiam Romanam iam 19.IX.1625; hic, ut videtur, partem habuit in sessionibus Congregationis de Prop. Fide.

valde pulchra et preciosa ornamenta pro duobus sacerdotibus et pro duobus Diaconis; cuiusmodi in nulla ecclesia Vilnae inveniuntur. Evangelium etiam et Epistola hic non ponuntur, quia in Ritu Graeco est separatim; liber Evangeliorum iacet continuo in altari, a nullo tangitur, nisi a Sacerdote et Diacono. Liber Epistolarum pertinet ad chorum, quia Epistolam in nostro Ritu potest saecularis legere. Antiphonae, quia singulis diebus sunt aliae et potius pertinent ad chorum, ideo in Missali non ponuntur. Caetera omnia secundum Sanctum Chrisostomum sunt posita.²¹

Rev.dissimae D. Tuae

Servus et Cliens
NICOLAUS
Ord. S. Basilii²²

(f. 391v) Il Padre Nicolò Rutheno afferma d'avere confrontata la Liturgia Illyrica della sua chiesa con la greco-latina di San Giovanni Chrisostomo, et haver trovato che la Illyrica concorda con la Greca de verbo ad verbum, eccetto nell'infrascritti passi:

Primo, che le parole della consecratione del Pane sono trasferite come la latina, dicendosi: *hoc est Corpus meum*, e non come la Greca: *hoc meum est corpus*, perchè dice che un Calvinista fondava la sua opinione nelle parole della Greca, inducendo, che Christo non ad sapientes intendens, sed ad *Corpus suum*, protulit illa verba, e che perciò la Greca dice: *hoc meum est corpus*, e non: *hoc est corpus meum*.

Secondo, che nella Liturgia Illyrica si prega per il Papa e per il Re e per la Regina di Polonia, il che non si fà nella Greca.

Avverte anche il detto Padre Nicolò, che nella Greca, e nella sua Illyrica, vi è una difficoltà considerabile, ed è, che post consacratum, il Sacerdote torna a pregare, che il Pane si faccia Corpo, et il Vino si faccia Sangue di Christo, pur sono già fatti in virtù della precedente consacrazione.²³

Avvertisce di più l'Ingoli, che la Greca dice: *hoc meum est corpus*, *quod pro vobis frangitur, in remissionem peccatorum*, e l'Evangelio dice, *quod pro vobis traditur in remissionem peccatorum*. E quella parola: *frangit*, pare che riguardi più il pane, che il corpo di Christo, perchè quello non fuit fractum, ne si frangi col pane, essendo il corpo di Christo sotto

²¹ P. Nicolaus Novak, OSBM, tunc iam Procurator in Urbe, partem habuit in laboribus liturgicis Propagandae, praesertim quoad Liturgiam sclavonicam, cuius editio tunc attente parabatur. P. Nicolaus optime Liturgiam Ruthenam commentabat, ut ex his litteris patet.

²² P. Nicolaus Novak, Procurator Basilianorum in Urbe, missus a Metropolita Josepho Velamin Rutskyj iam anno 1626; in variis monasteriis Romanis vivebat, et obiit, ut videtur, anno 1633. Cfr. A.G. WELYKYJ, OSBM, *Procuratores negotiorum Ecclesiae Ruthenae in Urbe...* II. *Primus Procurator...* P. Nicolaus Novak, *Basilianus: 1626-1633*, in «*Analecta OSBM*» vol. I, pag. 62-78.

²³ Agitur de s.d. «epiklesi», quae in Missalibus etiam catholicis erat usque ad ultima tempora.

le specie Sacramentali in modo così ineffabile, che, come dice S. Thomaso nella sequentia della Messa del Corpus Domini, non frangitur res, sed tantum Signum, e Santa Chiesa nella lettione degl'Atti della passione di S. Andrea, scritta dal Clero d'Achaia, dice: ego Omnipotenti Deo, qui unus, et verus est, immolo quotidie non taurorum carnes, nec hircorum sanguinem, sed immaculatum Agnum in altari, cuius carnem posteaque omnis populus credentium manducaverit, Agnus, qui sacrificatus est, integer perseverat, et vivus.

(f. 391) Poterunt interrogari peritiores Graeci, ut R. mus Cariophilus et D. Petrus Arcudius, nam isti facile habebunt suas explicationes, quod mihi persuadeo, qua in examine Rituum Graecorum facto a Clem. 8°, anno 1597, non invenitur aliquid annotatum circa huiusmodi difficultates. In Liturgia Sancti Joannis Chrisostomi translata a Maronitis in linguam Chaldaicam detur: fac panem hunc praeciosum corpus Christi etc.; curabo hanc legitimam translationem Chaldaicam eamque mittam ad S. Officium; posset etiam fieri aliqua diligentia, ut habeatur (?) Armena a Collegio S. Mariae Aegiptiacae Armenorum, ad faciendam confrontationem.

6.

(Roma, 23.III.1629)

Missio P. Methodii Terleckyj in Slavoniam et Croatiam ad Uskokos et relatio de hac missione, minuta et chronologica, de difficultatibus et periculis, de fructu et necessitate, nec non de aliis multis.

APF, *Scritt. rif. n. Congr. Generali*, vol. 219, fol. 189-193r.

Relatio de hominibus Ritus Graeci in Regno Sclavoniae et Croatiae, sub Sacra Caesarea Maiestate in confinibus Turcarum existentibus.

Metropolita Russiae S.R. Ecclesiae arctissime unitus,²⁴ audiens reperiri in dictionibus S. Caesareae Maiestatis multa millia hominum Ritus Graeci, linguae ferme eiusdem cum Ruthenis, sed ob defectum magnum spiritualium et crassam ignorantiam illorum, praeter consuetum schisma, multis praeterea aliis erroribus, non solum haereticis, sed etiam ethnicis involutos teneri. Audiensque plures Religiosos, praesertim ex Ordine S. Francisci, in conversione illorum multum laborasse, nihilominus tamen, ob ritus discrepantiam (cuius illi summopere sunt tenaces) nihil profecisse. Ideo iuvandos esse censuit homines illos per Religiosos Ruthenos S. Romanae Ecclesiae Unidos, ac in ritu et libris ecclesiasticis (cum illis convenientes), proponens hoc me-

²⁴ Josephus Velamin Rutskyj, Metropolita Kiovensis (1613-1637); cfr. *Epistolae Josephi Velamin Rutskyj, Metropolitae Kiovensis catholici*, Romae 1956, cum brevi præfatione et bibliographia nec non adnotationibus historicis.

dium Nuntio Apostolico manenti penes S. Caesaream Maiestatem, studio hac de re scribens ad illum et scire desiderans, an id placeret S.C. Maiestati.

Libentissime igitur Nuntius Apostolicus pium Metropolitae animi affectum acceptans, egit de hoc negotio cum Augustissimo Imperatore, qui gratum sibi id dicens, et medium Metropolitae ad iuvandos homines illos probans, me Methodium Terlecki,²⁵ Ordinis S. Basilii Magni presbyterum, euntem ad limina SS. Apostolorum divertere ad illas Regiones iussit ad investigandas populi illius conditiones et modos iuvandi illos, muniens me litteris, quibus mei securitatem Generalibus et Capitaneis suis diligenter commendabat, (*fol. 189v*) quo facilius omnibus exploratis S. Congregationi de Prop. Fide et deinde eidem S. Caesareae Maiestati referre possem.

Munitus igitur Caesareis litteris, veni Krizium ad Capitaneum, qui ad mandatum sui Generalis, adhibitis militibus ad mei securitatem, ob pericula a Turcis et ab ipsis Valachis, me deducere iussit, eo quo vellem. Idem fecerunt et alii Capitanei, qui me muniebant militibus. Quare, Deo favente, perveni securus ad homines illos, qui dupli de causa nomine dupli vocitantur. Primo enim vocantur Wlasi seu Valachi, quia antequam Turca Illyricis Regnis potiretur, videbantur originem duxisse ex Valachia, et habitasse in Regnis Serbiae, Bulgariae, Bosnae, Dalmatiae mediterraneae, Rasciae seu Herzegovinae et caeteris adiacentibus regnis. Tandem occupatis regionibus illis a Turcis, excusso iugo ipsorum, sese recepisse (adiuti ab Imperatoribus) in partes christianorum; et ob hoc vocantur secundo nomine Uskoci (id est transfugae), sive translati, quia videlicet se transtulerunt in partes Imperatoris. Alii quidem temporibus Ferdinandi primi Imperatoris,²⁶ ante centum ferme annos, venientes in has partes et occupantes terras desertas domicilia sua fixerunt in Capitaneatu Zumberensi, inter montes penes Carinthiam et Carniolam.

Alii vero venientes diversis subsequentibus temporibus ad fines Regni Sclavoniae, dispositi fuerunt in tres Capitaneatus, videlicet Copronicensem, Krizoviensem et Jvanicensem. Denique ultimi, recenter venientes in Regnum Croatiae, constituerunt duos Capitaneatus Goimerensem et Ogulensem. Dicti omnes Capitaneatus sunt confines Regnis Turcarum, occupantes spatium terrae fere per ducenta millaria italica, in numero hominum multa millia attinentium. Exceptis enim domibus et personis manentibus in ipsis ferme duo millia familiarum numerantur in illis. Unde magno terrori esse possent, non solis Turcis, quos vel illi soli facili negotio a finibus S. Caesareae Maiestatis arcent, sed etiam ipsis Catholicis ob fidei disparitatem et morum corruptionem, ac nullam conscientiae curam ex nimio defectu suorum Spiritualium. Ideo neque nunc perfecte illis (*fol. 190*) creditur a Catholicis.

Nihilominus, ob auxilia magna, quae Cesareae Maiestati praestare solent,

²⁵ Methodius Terleckyj, Basilianus, missionarius, dein episcopus Chelmensis (1630-1648); cfr eius Litteras in *Litterae Episcoporum*, vol. I-II, Romae 1972-1973.

²⁶ Ferdinandus I, Imperator S. Romani Imperii (1556-1564).

propellentes Turcas ab incursionibus in partes christianorum, praeter stipendia ordinaria a Caesarea Maiestate, quae singulis mensibus percipiunt, gaudent magnis libertatibus et privilegiis a diversis Imperatoribus ipsis concessis. Et quamvis, emergente necessitate, conscribunt plura millia boni militis ad mandatum Imperatoris. Krizio itaque ulterius pergens ad confinia Turcica eiusdem Capitaneatus (casu omittens Capitaneatum Copronicensem) substiti in oppido Rovisciensi, ubi multos primarios inveni dictorum Valachorum, quos ipsi vocant Woievodas, sive Palatinos, qui eo convenerant ad nuptias celebrandas, quae tunc in aliquot locis habebantur, et volens videre illorum ceremonias, quibus utuntur sacerdotes ipsorum assistentes matrimonii, accessi ad ecclesiam. In qua praeter desolationem magnam dictae ecclesiae, in ipsis ceremoniis vidi res adeo confusas et corruptas, ut in multis gentilisare viderentur. Et idem vidi in Missae Sacrificio, in quo inter caetera adorabant simplicem panem nondum consecratum, ideoque non soli Saeculares, sed etiam ipsi Sacerdotes. Nam dum more graecorum ex minori Altari ad maius Altare panis ad consecrandum praeparatus a Sacerdote deferebatur, dabatur signum parvae campanae, quale dari solet in elevatione ipsa. Quo illi audito procidebant in terram adorantes illum panem. Contra vero in ipsa consecratione et elevatione stabant erecti tamquam statuae, nullum signum adorationis facientes, etiam ipsi spirituales, tenentes in capite pro more Turcarum pileos, quod processit ex ignorantia formae consecrationis corporis Christi, uti animadvertis.

Finitis ceremoniis in ecclesia, a supra dictis Woievodis per triduum fui invitatus ad prandia, quam nactus occasionem investigavi ipsorum errores et illos in praesentia confutavi, ut contrarios Ecclesiae Orientali, ex quo illi agnoscentes me Graecis ritibus addictum, eorumque peritum libenter me loquentem audiverunt, acceptantes ea, quae illis circa fidem Catholicam (*fol. 190v*) et contra vitia erroresque proposui cum fructu multorum. Praesertim dum seniculus unus Sacerdos, in praesentia omnium, nomine suo et aliorum me rogabat, ut illos docerem tam fidem quam ceremonias ecclesiasticas, fatendo quod ob defectum librorum atque scholarum, illas omnino ignorent. Item alter e medio illorum satis gradaenus protestatus est coram omnibus, quod relicta domo et familia vellet mecum ire in Russiam, ad dandam operam studiis statum spiritualem concorrentibus. Facta igitur in illos bona dispositione, quantum per angustias temporis licuit, excipiebam multorum confessiones et praescribens sacerdotibus formam absolutionis, quam ignorabant, perrexi ad reliquos Capitaneatus.

Perveniens ad Capitaneatum Jvanicensem, descendи ad Episcopum dictorum Valachorum, nomine Simeonem Vratana, fere iam octogenarium, habitantem in monasterio silvae unius dictae Marcze, cum decem calogieris sive monachis, inter quos tres solummodo erant sacerdotes, reliqui vero omnes laici, homines rudes et simplices, cum quibus miscendo sermones de rebus spiritualibus (res enim fidei minime capiebant) demonstravi ipsorum miseras illis met ipsis quas patiuntur, tam ex parte corporis, quam ex parte

animaee, in quibus id effeci, ut magno desiderio tenerentur sanae doctrinae a me percipiendae penitus, quam ob causam aliquot ex illis, relicto sene illo, volebant mecum ire in Russiam, nisi id denegassem, propter incommoda, quae inde sequerentur. Dictus Episcopus Simeon, temporibus Pauli V P. M. fuit Romae, eique reddidit obedientiam. Propter nimiam tamen ruditatem et ignorantiam in qua versatur, nullum fructum fecit in illis hominibus, permittendo cuilibet illorum fidei libertatem. Atque ideo sacerdotes, qui illi subsunt, orant Deum in publicis orationibus pro episcopis schismaticis sub Turca manentibus. Alii vero cum nullo episcopo habentes notitiam, habitante in Turcia, orant Deum pro episcopis defunctis, precantes ut illos Deus diu bene sanos conservet. Simeoni vero adhaerentes (*fol. 191*) pauci inveniuntur, tum ob Unionem, quam inivit cum S.R.E., tum ob alia odia domestica. Contracta notitia cum dicto Episcopo Simeone, descendit cum ipso ad ecclesiam, in qua nullum vidi ordinem, nulla vasa sacra, nullas vestes decentes ad divina peragenda et si quae huiusmodi fuerunt, illa valde vilia et putrida et quod maius est, portatile altare, quod parvo pretio comparari solet, vidi nimis antiquum et ob sui antiquitatem valde dubium, cum nec signum exstaret in illo, a quonam episcopo consecratum fuerit, quod tamen diligenter observatur apud graecos. Easdem desolationes, imo multo maiores in aliis dictorum Valachorum ecclesiis vidi, siquidem in multis, nec imagines ullaee, neque alia ornamenta ecclesiastica reperiuntur; ideo die noctuque ianuis patentibus manent non obseratae, nihilominus Divina in illis peraguntur cum magna offensa Divinae Maiestatis; quare ut facerem aliquod discrimen inter ecclesias illorum et calvinistarum, imagines in charta depictas, quas penes habui curavi in illis appendi, effecique ut noctu clauderentur. Tandem cum viderem Episcopum illum mihi non bene affectum, eo quod metueret, ne a me extruderetur ex Episcopatu, videns affectum bonum omnium erga me, discessi ab ipso versus Croatiam ad Uskokos antiquos, quos uti et priores inveni multis, imo pluribus et gravioribus involutos erroribus, ita ut omni penitus auxilio spirituali destituti, misere omnes pereant. Nam ob simplicitatem sacerdotum, vix ipsum baptismi sacramentum apud ipsos non pericitatur. Inter dictos sacerdotes ipsorum inveni unum, qui nefas esse dicebat sacerdotem excipientem confessiones aliorum, sua alteri peccata confiteri et sic ex quo factus est sacerdos a viginti quatuor annis, nec quidem semel est confessus. Inveni et alterum, qui ante octo annos, a quodam pseudoepiscopo vagabundo, nomine Epiphanio, puer presbyter factus, vix nunc agit vigesimum annum, rudis adeo, ut neque legere sciat. Idem pseudoepiscopus vendiderat litteras aliquot woievodis pro triginta scutis, absolvendo illos per dictas litteras a peccatis, non tantum praeteritis, sed etiam a futuris. Unus ex illis woievodis, in confessione quam coram me faciebat, tradidit mihi illas litteras, quas dum in praesentia multorum hominum legerem, cum exaggeratione gravis sacrilegii et hominis illius malitia, contra quem omnes odio accensi, si non subtraxisset *(fol. 191v)* manum cum dictis litteris illas mihi e manibus eripuissent et dilacerassent. Hic mul-

torum excipiebam confessiones, tam spiritualium, quam saecularium, quod dum gratis facerem et pecuniam sponte ab illis mihi oblatam non reciperem, dixerunt me vere salutem ipsorum quaerere et non pecuniam illorum, ut alii, qui venientes ad illos ex Turcia pro Sacmentorum administratione, pretium cum ipsis statuunt. Unde turmatim integrae familiae ex domibus prodeuntes, confiteri mihi voluerunt. In quo ego operam meam non degassem, nisi tanta multitudo hominum multo longiori indiguisset tempore, quam ego illis impendere potuerim, praesertim cum indigerent longa cathechisatione et multo longiori confessione, eo quod multi illorum sexagesimum agentes annum et ultra nunquam confessi fuerint, nisi more haereticorum, in unum multi congregati, et unica absolutione, sine speciali peccatorum enumeratione absoluti et quidem a schismaticis sacerdotibus et formae absolutionis sacramentalis prorsus ignaris, ideoque eam in absolutione non adhibentibus. Condolendo igitur illis et promittendo me reversurum ad ipsos atque procuraturum personas idoneas ad illos erudiendos, cum magna laetitia illorum discessi ad ultimos Capitaneatus duos in Goimeriam, in quibus duobus capitaneatibus, pro aliquot millibus hominum unam tantum reperi ecclesiam, penes quam residet quidam calogierus solus in magna opinione doctrinae et probitatis apud omnes. Sed quidquid sit de probitate, quae in schismatico et haeretico vere non reperiuntur, certe doctrinam nullam in illo vidi, cum ignoraret formam conficienda Eucharistiae, uti et caeteri illorum sacerdotes. Pollet nihilominus bono ingenio, cui si adiungeret veram probitatem et studium, multum prodesset in illis partibus. Calogierus iste de affectu hominum erga me audiens et fama quae spargebatur, antequam pervenissem ad ipsum, commovit homines contra me, persuadendo illis, Imperatorem me misisse ad decipiendum illos, unum e numero Jesuitarum callentem utrumque ritum, sub habitu S. Basilii, monendo illos, ut sibi quam maxime a me caverent. Qua sua persuasione tantum profecit apud omnes, ut in magno versarer periculo, videns odia illorum magna contra me, et verba minantia, dicentium habere se frameas acutas, allatas ex Turcia ad defendendam fidem suam (per fidem intelligentes Ritum), quam si aliter defendere non possent, quod velent iterum redire ad Turcae Imperium. Sic ego inter illos (*fol. 192*) constitutus in periculo, quaesivi media, quibus fidem meam apud ipsos liberasse, quod scilicet non venissem ad decipiendum illos et destruendam fidem illorum, sed potius ad videndas regiones ipsorum et ad serviendum ipsis, si in aliqua re opera mea indigerent. Et quo id citius probarem et efficacius illis persuaderem, exhibui illis libros cum charactere cyrilliano, quem illi communem cum Ruthenis et Moschis habent. Item ostendi quaedam ornamenta ecclesiastica, quae penes me habui Ritus Graeci, quibus visis, fidem mihi omnimodam adhibuerunt, quod essem illorum Ritus, et consequenter eiusdem fidei cum illis, quin inter ritum et fidem discernere non sciunt, utrumque pro eodem accipientes. Ideo non parum gratulabantur sibi, videntes quod in ipsorum ritu ac lingua inveniantur homines docti, qualem me putabant esse atque, depositis odiis, libenter ad

colloquium et ad domos suas me invitaverunt. Ex quo et calogierus ille modestior factus, cum summa humanitate et benevolentia me hospitio exceptit et post longas circa fidem controversias, eiurato schismate, elegit me in patrem spiritualem ac in signum suae verae conversionis promisit se iturum mecum in Russiam, ut ibi manendo inter Religiosos nostros, ceremonias disceret ecclesiasticas et fidem catholicam atque alia vitam spiritualem et religiosam concernentia (*In margine, alia manu*: Mirum cur bonus hic Visitator tacuerit nomen huius calogieri).

Peractis itaque in illis regionibus duobus integris mensibus atque illis hominibus ad fidem catholicam atque Unionem cum S. R. Ecclesia ineundam dispositis discessi ab ipsis.

ERRORES ET SUPERSTITIONES QUAE INTER DICTOS VALACHOS REPERIUNTUR

1. In Baptismo imponunt sibi nomina gentilium, v. gr. Dean, Vran, Dido, etc.
2. In sepultura mortui mactant duo agmina apum, melle postea atque tritico accepto miscent omnia simul et conficientes cibum, item mactant arietem et illum integrum una cum cornibus assant, et praeparata mensa ad sepulchrum mortui, sacerdotem vocant, qui solus (fol. 192v) mensae assidens, comedit triticum cum melle et apibus, et deinde detracto cornu arietis, sugit illud more gentilium.
3. Virginem priusquam nubat ab ingressu ecclesiae arcent, putantes id non decere, ut virgo compareat in ecclesia.
4. Animalia occisa, quae non fundunt sanguinem comedere nefas esse dicunt. Item limares, cuniculos et huiusmodi animalia, quae a Catholicis Romanis ibi comeduntur, comedere dicunt esse peccatum mortale et homines qui talia comedunt immundos esse dicunt.
5. Cibos a foemina praeparatos non comedunt, putantes id esse grave peccatum. Animalia item a foemina occisa non comedunt.
6. In conviviis, ut se ad melius bibendum excitent, surgit primo sacerdos, quem sequuntur alii, et accipiens vas magnum vini, ac facta oratione, vel potius murmuratione, babit per sanitatem Dei, totum evacuando et attenendo stricte, ut singuli id faciant.
7. Confitentur more haereticorum, sine specifica peccatorum enumerazione et simul plures collecti, una absolutione absolvuntur.
8. Sacerdotes numerum et formas Sacramentorum non sciunt, imo aliqui neque legere sciunt.
9. Sacerdos unus calogierus a viginti quattuor annis, ex quo factus est sacerdos, nunquam est confessus, putans nullum habere potestatem maiorem supra illum: consequenter neque habere potestatem absolvendi, siquidem ipse alias a peccatis absolvit.

10. Caeremonias eucharisticas corruptas omnes habent et nullam decentiam in illis servant.

11. Ecclesias more Calvinistarum, sine ullis imaginibus habent, et tamen in illis celebrant.

12. Missas nonnulli celebrant sine calice, loco illius utentes simplici vase et hoc vidi apud archipresbyterum antiquorum Uskokorum, qui neque portatile, neque corporale in celebrando habuit. Imo neque librum Evangeliorum: per totum annum unum evangelium legens quod in... to (inserto?) libro scriptum habuit et hoc passim fit apud alios, ob magnum defectum librorum typi Cyrilliaci.

13. Sacerdotes incedunt in habitu saeculari et solummodo distinguuntur a reliquis laicis (fol. 193) capillis longis et tonsura in capite. Unum ex illis vidi celebrantem cum calcaribus.

14. Ecclesias tenent non obseratas, die noctuque patentibus ianuis.

15. Sacerdotes nolentes obedire Episcopo unito, orant in publicis orationibus pro pseudoepiscopis in Turcia existentibus. Alii vero odium aliquod contra eundem Episcopum unitum Simeonem habentes, pro mortuis Episcopis orant, ut illos Deus bene sanos servet etc.

16. Pseudoepiscopi vagabundi, illuc venientes ex Turcia, multos errores important, propter pecuniam ab ipsis extrahendam. Pueros quindecim annorum, qui necdum legere sciunt, ordinant in presbyteros. Litteras absolutorias vendunt, absolventes per illas homines a peccatis praeteritis et futuris, quales litteras inveni apud quendam Palatinum, quas ille dixerat se emisse apud quendam episcopum, nomine Epiphanius, pro triginta scutis. Et similia alia absurdia committunt.

17. Tempore elevationis oculos ad terram vertunt, carentes ne videant Corpus Christi, quo viso dicunt se amplius non visuros Deum in vita futura.

18. Ablutionem oris de mane maxime carent, tam sacerdos quam laici, putantes id esse grave peccatum, et ideo tales non solum a communione, sed etiam a sumptione panis benedicti repellunt.

19. Ex populo orationem Dominicam rarissimi sciunt, imo signo crucis se signare ignorant, sed more Turcico, manu tangentes terram, eadem manu tangunt frontem, quo facto toto tempore in Ecclesia otiose stant, cum nullam orationem ad Deum facere scient.

20. Ad confessionem non accedunt nisi senes, vel agonisantes.

De his omnibus erroribus et superstitionibus publice cum illis egi, convincendo illos variis rationibus et avocando ab illis, quam non omnes, nec totaliter, ob inveteratam consuetudinem suam, consenserunt in ea quae dixi.

ADNOTATIO: In eodem volumine (fol. 187rv-188rv) invenies et aliam eius relationem: «*Brevis relatio de hominibus Ritus Graeci in confinibus Turcarum sub Caesarea Maiestate in Regnis Croatiae et Slavoniae, ac in partibus Carniolae existentibus*» (textus valde corruptus). In fol. 206rv, 209 (manu Methodii Terleckyj): «*Media iuvandi Valachos sive Uskokos in ditionibus Caesareae Maiestatis*».